Estos indicadores están en concordancia con lo dispuesto en el Instrumento de 

Vinculación, que establece en su Art. II.7 que:  

“La Concesionaria deberá mantener una sistema continuo de monitoreo de la 

presión en toda la red bajo su responsabilidad, por puntos significativos, las 

veinticuatro (24) horas del día, los trescientos sesenta y cinco (365) días del año. 

Los datos emitidos por este sistema serán procesados de modo de trazar las 

curvas de isopresión de la red, mediante la determinación de la Presión Media 

Ponderada, en períodos de alta demanda, de baja demanda y total. Estos 

diagramas se utilizarán para priorizar las acciones sobre la red.